
mm = = 

Liberté + Égalité » Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
  

    

PRÉFET DE MAINE-ET-LO 

    

   

Serv action 

   

N°    

    

DIRECTION DE L’INTERMINISTÉRIALITÉ 
ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 
Bureau des procédures environnementales 
et foncières 

{1 JUIN 2019    DDPP 

49    

  

CS 

    

  

Installations classées pour la protection de l’environnement 

Arrêté d’enregistrement 

GAEC DES PETITES GUITELOIRES 
à CHEMILLE EN ANJOU 

DIDD-2019 n°150 

ARRÊTÉ 

La secrétaire générale de la préfecture, 
Chargée de l'administration de l'État 

dans le département de Maine-et-Loire 
Chevalier de la Légion d'honneur 

Chevalier de l’ordre national du mérite 

VU le code de l’environnement dans sa partie législative, titre 1° du livre V et dans sa partie 
réglementaire, titre 1* du livre V relatif aux installations classées pour la protection de 
l’environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 27 décembre 2013 modifié relatif aux prescriptions générales applicables 
aux installations relevant du régime de l’enregistrement au titre des rubriques n° 2101, 2102 et 2111 
de la nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement ; 

VU l'arrêté du 19 décembre 2011 modifié relatif au programme d’actions national à mettre en 
œuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates d’origine 
agricole ; 

VU la demande formulée le 28 novembre 2018 (complétée le 18 janvier 2019) par Monsieur 
JAGUELIN Laurent, demeurant au lieu-dit "Les Petites Guiteloires" - LA SALLE DE VIHIERS à 
CHEMILLÉ EN ANJOU (49310), afin d'être autorisé à exploiter un élevage porcin d’une capacité 

totale de 182 truies, 25 cochettes non saillies, 600 porcelets de moins de 30 kg et de 1 920 porcs 
charcutiers soit 2 611 équivalents-animaux, situé à la même adresse : 

VU les plans annexés au dossier ; 

VU l'arrêté préfectoral du 15 février 2019 prescrivant la consultation du public à laquelle il a été 
procédé du 15 mars au 19 avril 2019 inclus sur la commune de CHEMILLÉ EN ANJOU : 

VU les certificats de publication et d'affichage ; 

VU ies délibérations des conseils municipaux de CHEMILLÉ EN ANJOU et de CORON :



VU Je rapport du directeur départemental de Îa protection des populations, inspecteur des 
installations classées, du 20 mai 2019 : 

CONSIDÉRANT qu'aux termes de l'article L.512.7 du livre V du code de l'environnement relatif 
aux installations classées pour la protection de l'environnement, sont soumis à enregistrement les 

installations qui présentent des dangers ou inconvénients graves pour les intérêts mentionnés à 
l’article L.511-1, lorsque ces dangers et inconvénients peuvent, en principe, eu égard aux 
caractéristiques des installations et de leur impact potentiel, être prévenus par le respect de 
prescriptions générales édictées par le ministre chargé des installations classées ; 

CONSIDÉRANT que le projet de restructuration nécessite la création d'une nouvelle porcherie et 
une réduction de la densité pour les porcs charcutiers ; 

CONSIDÉRANT que l'augmentation de la capacité est assez réduite et qu'elle intègre une durée 
d'élevage minimale de 182 jours ; | 

CONSIDÉRANT que la demande va permettre la vente de porcs label ; 

CONSIDÉRANT que la nouvelle porcherie sera destinée notamment à la mise bas des truies et à la 
phase de post-sevrage, qui représentent deux étapes délicates où 1l y a lieu d'avoir des conditions 
optimales d'élevage ; 

CONSIDÉRANT l'information du 11 avril 2019 concernant le changement de statut juridique de 
l'exploitation ; 

CONSIDÉRANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation, telles qu'elles sont définies 
par le présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvéments de l'installation pour les 
intérêts mentionnés à l'article L.511.1 du livre V du code de l'environnement, notamment pour la 
commodité du voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publiques et pour la protection de la 

nature et de l'environnement ; 

SUR proposition de la secrétaire générale de la préfecture, 

ARRÊTE 

TITRE 1 : PORTÉE DE L'AUTORISATION 

Article 1 —- Madame et Monsieur les gérants du GAEC DES PETITES GUITELOIRES, dont le 

siège social est au lieu-dit "Les Petites Guiteloires" - LA SALLE DE VIHIERS à CHEMILLE EN 
ANJOU (49310), sont autorisés à exploiter un élevage de porcs situé à la même adresse. 

Article 2 - Cet élevage constitue un établissement soumis à ENREGISTREMENT sous la rubrique 

  
  

  

     

  

   

  

    

nr PA ee (ac gs RE Ci LP r r 20 MEET RQ RUB Ex E 2e EE pie 4 % 
  

          
2 a) E* | Porcs (établissements d'élevage,| Elevage de | 2 611 

vente, transit, ..) en stabulation porcs Plus de 450 animaux animaux- 
ou en plein air équivalents 

  
  

  

(E : enregistrement) 
 



La capacité maximale de l'élevage est de 2 611 équivalents-animaux répartis en 182 truies, 25 

cochettes non saillies, 600 porcelets de moins de 30 kg et de 1 920 porcs charcutiers. 

  

Rubrique | ‘Intitulé de la rubrique (Nomenclature Loi sur l'Eau): |. ... Régime. 
  

1.1.1.0. Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de DÉCLARATION 

puits ou d'ouvrage souterrain, non destiné à un usage 

domestique, exécuté en vue de la recherche ou de la 

surveillance d'eaux souterraines ou en vue d'effectuer un 

prélèvement temporaire ou permanent dans les eaux 

souterraines, y compris dans les nappes d'accompagnement de 
cours d'eau         
  

TITRE 2 : DISPOSITIONS GÉNÉRALES - IMPLANTATION ET AMÉNAGEMENT DE 
L'INSTALLATION 

Article 3 - Au sens du présent arrêté, on entend par : 

"Habitation" : un local destiné à servir de résidence permanente ou temporaire à des personnes, tel 
que logement, pavillon, hôtel ; 

"Local habituellement occupé par des tiers" : un local destiné à être utilisé couramment par des 
personnes (établissements recevant du public, bureau, magasin, atelier, etc.) ; 

"Bâtiments d’élevage" : les locaux d’élevage, les locaux de quarantaine, les couloirs de circulation 
des animaux, les aires d’exercice, de repos et d’attente des élevages bovins, les quais 

d'embarquement, les enclos des élevages de porcs en plein air, ainsi que les vérandas, les enclos ; 

"Annexes" : toute structure annexe, notamment les bâtiments de stockage de paille et de fourrage, 
les silos, les installations de stockage, de séchage et de fabrication des aliments destinés aux 

animaux, les équipements d’évacuation, de stockage et de traitement des effluents, les aires 
d’ensilage, les salles de traite, à l’exception des parcours ; 

"Effluents d’élevage" : les déjections liquides ou solides, les fumiers, les eaux de pluie qui 
ruissellent sur les aires découvertes accessibles aux animaux, les eaux usées et les jus (d’ensilage 
par exemple) issus de l’activité d'élevage et des annexes ; 

Traitement des effluents d’élevage" : procédé de transformation biologique et/ou chimique et/ou 
physique des effluents d’élevage ; 

"Epandage" : action mécanique d’application d’un effluent brut ou traité dans ou sur le sol ou son 
couvert végétal ; 

"Azote épandable" : azote excrété par un animal d’élevage en bâtiment et à la pâture auquel est 
soustrait l’azote volatilisé lors de la présence de l’animal en bâtiment et lors du stockage de ses 
déjections ; 

"Nouvelle installation" : installation dont le dossier d’enregistrement a été déposé après le 1° janvier 
2014 ou installation faisant l’objet après cette date d’une modification substantielle nécessitant le 

dépôt d’une nouvelle demande d’enregistrement en application de l’article R.512-46-23 du Code de 
l’Environnement.



Est notamment considérée comme modification substantielle une augmentation du nombre 

d’animaux équivalents sur l’installation de 450 pour les porcs et 150 pour les vaches laitières ; 

"Installation existante" : installation ne répondant pas à la définition de nouvelle installation. 

L'installation est implantée, réalisée et exploitée conformément aux plans et autres documents joints 
à la demande d’enregistrement (annexe 1). 

L'exploitant énumère et justifie en tant que de besoin toutes les dispositions prises pour la 
conception, la construction et l’exploitation des installations afin de respecter les prescriptions du 
présent arrêté. 

Article 4 - L’exploitant établit et tient à jour un dossier comportant les documents suivants : 

- un registre à jour des effectifs d’animaux présents dans l’installation, constitué, le cas échéant, du 
registre d'élevage tel que prévu par le code rural et de la pêche maritime ; 

- les différents documents prévus par le présent arrêté, à savoir : 

- le registre des risques (article 14) ; 

- le plan des réseaux de collecte des effluents d’élevage (cf. art. 20) 

- le plan d'épandage (cf. art. 24-2) et les modalités de calcul de son dimensionnement (cf. art. 24-4) ; 

- le cahier d'épandage y compris les bordereaux d’échanges d’effluents d’élevage, le cas échéant 
(cf. art. 31) ; 

- les justificatifs de livraison des effluents d’élevage à un site spécialisé de traitement, le cas 
échéant ; 

- les bons d’enlèvements d’équarrissage. 

Ce dossier est tenu à la disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité installations 
classées. 

Article 5 

I. - Les bâtiments d’élevage et leurs annexes sont implantés à une distance minimale de : 

100 mètres des habitations ou locaux habituellement occupés par des tiers (à l’exception des 
logements occupés par des personnels de l’installation, des hébergements et locations dont 
l’exploitant a la jouissance et des logements occupés par les anciens exploitants), des stades ou des 
terrains de camping agréés (à l’exception des terrains de camping à la ferme), ainsi que des zones 
destinées à l’habitation par des documents d’urbanisme opposables aux tiers. Cette distance peut 
être réduite à 15 mètres pour les stockages de paille et de fourrage de l’exploitation, toute 
disposition est alors prise pour prévenir le risque d’incendie ; 

35 mètres des puits et forages, des sources, des aqueducs en écoulement libre, de toute installation 
souterraine ou semi-enterrée utilisée pour le stockage des eaux, que les eaux soient destinées à 
l’alimentation en eau potable ou à l’arrosage des cultures maraîchères, des rivages, des berges des 
cours d’eau ; 

200 mètres des lieux de baignade déclarés, à l’exception des piscines privées ; 

500 mètres en amont des zones conchylicoles ;



IL. - Pour les installations existantes, ces dispositions ne s’appliquent qu’aux bâtiments d’élevage, 
annexes et parcours pour lesquels le dossier d’enregistrement a été déposé après le 1° janvier 2014, 
ou pour lesquels le changement notable a été porté à la connaissance du Préfet après le 1° janvier 
2014, sauf si ces bâtiments ou annexes remplacent un bâtiment existant avec une emprise au sol ne 
dépassant pas celle de l’existant augmentée de 10 %. 

Article 6 - L’exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d’intégrer l’installation 
dans le paysage. 

L'ensemble des installations et leurs abords, placés sous le contrôle de l’exploitant, sont aménagés 
et maintenus en bon état de propreté. 

Article 7 - L’exploitant prend les dispositions appropriées pour préserver la biodiversité végétale et 
animale sur son exploitation, notamment en implantant ou en garantissant le maintien 

d’infrastructures agro-écologiques de type haies d’espèces locales, bosquets, talus enherbés, points 
d’eau. La haie entourant la nouvelle porcherie sur 3 faces est mise en place (cf. plan de masse du 
dossier de demande d'enregisqtrement). 

TITRE 3 : PRÉVENTION DES ACCIDENTS ET DES POLLUTIONS 

Article 8 - L'exploitant recense, sous sa responsabilité, les parties de l’installation qui en raison de 
la présence de gaz (notamment en vue de chauffage) ou de liquides inflammables sont susceptibles 
de prendre feu ou de conduire à une explosion. 

Article 9 - Sans préjudice des dispositions du code du travail, l’exploitant dispose des documents 
lui permettant de connaître la nature et les risques des produits dangereux présents dans 
l'installation, en particulier les fiches de données de sécurité. Ces documents sont intégrés au 
registre des risques mentionné à l’article 14. 

Article 10 - Les locaux sont maintenus propres et régulièrement nettoyés notamment de manière à 
éviter les amas de matières dangereuses ou polluantes et de poussières. 

Toutes dispositions sont prises aussi souvent que nécessaire pour empêcher la prolifération des 
insectes et des rongeurs, ainsi que pour en assurer la destruction. 

Article 11 

I. - Tous les sols des bâtiments d’élevage, susceptibles de produire des jus, toutes les installations 
d'évacuation ou de stockage des effluents sont imperméables et maintenus en parfait état 
d'étanchéité. La pente des sols des bâtiments d’élevage ou des annexes est conçue pour permettre 

l’écoulement des effluents d’élevage vers les équipements de stockage. Ces dispositions ne 
s’appliquent pas aux sols des enclos, et des bâtiments des élevages sur litière accumulée. 

A l’intérieur des bâtiments d’élevage, le bas des murs est imperméable et maintenu en parfait état 
d'étanchéité sur une hauteur d’un mètre au moins. Cette disposition n’est pas applicable aux enclos 
et aux bâtiments des élevages sur litière accumulée. 

Les aliments stockés en dehors des bâtiments, à l’exception du front d’attaque des silos en libre- 
service et des racines et tubercules, sont couverts en permanence par une bâche maintenue en bon 
état ou tout autre dispositif équivalent afin de les protéger de la pluie.



IT. - Les équipements de stockage et de traitement des effluents d’élevage visés à l’article 20 sont 
conçus, dimensionnés et exploités de manière à éviter tout déversement dans le milieu naturel. 

Les équipements de stockage à l’air libre des effluents liquides sont signalés et entourés d’une 
clôture de sécurité et dotés, pour les nouveaux équipements, de dispositifs de surveillance de 

l’étanchéité. 

Les équipements de stockage des lisiers et effluents d’élevage liquides construits après le 1° juin 2005 

et avant le 1° janvier 2014 sont conformes aux I à V et VII à IX du cahier des charges de l’annexe 2 
de l’arrêté du 26 février 2002 susvisé, ou présentent des caractéristiques permettant de garantir les 

mêmes résultats. 

Les équipements de stockage des lisiers et effluents d’élevage liquides construits après le 1° janvier 
2014 sont conformes aux I à V et VII à IX du cahier des charges de l’annexe 2 de l’arrêté du 26 
février 2002 susvisé, ou présentent des caractéristiques permettant de garantir les mêmes résultats. 

JT. — Les tuyauteries et canalisations transportant les effluents sont convenablement entretenues et 
font l’objet d’une surveillance appropriée permettant de s’assurer de leur bon état. 

IV. — Les dispositions du I ne s’appliquent pas aux installations existantes autorisées avant le 1° 

octobre 2005. 

Article 12 - L'installation dispose en permanence d’un accès au moins pour permettre à tout 

moment l’intervention des services d’incendie et de secours. 

Au sens du présent arrêté, on entend par "accès à l’installation" une ouverture reliant la voie de 

desserte ou publique et l’intérieur du site suffisamment dimensionnée pour permettre l’entrée des 
engins de secours et leur mise en œuvre. 

Les véhicules dont la présence est liée à l’exploitation de l’installation stationnent, lorsqu'il n’y a 
aucune présence humaine sur le site, sans occasionner de gêne pour l’accessibilité des engins des 
services de secours depuis les voies de circulation externes à l’installation, même en dehors des 

heures d’exploitation et d'ouverture de l’installation. 

Article 13 - L'installation dispose d'une réserve d’eau d’au moins 120 m° destinée à l’extinction, 
accessible en toutes circonstances et distante de 200 m au plus du risque à défendre. 

La protection interne contre l’incendie est assurée par des extincteurs portatifs dont les agents 

d’extinction sont appropriés aux risques à combattre. 

Ces moyens sont complétés : 

- s’il existe un stockage de fioul ou de gaz, par la mise en place à proximité d’un extincteur portatif 
à poudre polyvalente de 6 kilogrammes, en précisant : "Ne pas se servir sur flamme gaz" ; 
- par la mise en place d’un extincteur portatif "dioxyde de carbone" de 2 à 6 kilogrammes à 

proximité des armoires ou locaux électriques. 

Les vannes de barrage (gaz, fioul) ou de coupure (électricité) sont installées à l’entrée des bâtiments 

dans un boîtier sous verre dormant correctement identifié. 

Les extincteurs font l’objet d'une vérification annuelle.



Sont affichées à proximité du téléphone urbain, dans la mesure où il existe, et près de l’entrée du 
bâtiment, des consignes précises indiquant notamment : 

- le numéro d’appel des sapeurs-pompiers : 18 ; 
- le numéro d’appel de la gendarmerie : 17 ; 
- le numéro d’appel du SAMU : 15 ; 
- le numéro d’appel des secours à partir d’un téléphone mobile : 112 ; 

ainsi que les dispositions immédiates à prendre en cas de sinistre ou d’accident de toute nature pour 
assurer la sécurité des personnels et la sauvegarde de l’installation. 

TITRE 4 : DISPOSITIF DE PRÉVENTION DES ACCIDENTS 

Article 14 - Les installations électriques sont conçues et construites conformément aux règlements 
et aux normes applicables. 

L'exploitant tient à la disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité installations 
classées, les éléments justifiant que ses installations électriques et techniques (gaz, chauffage, fioul) 
sont entretenues en bon état et vérifiées par un professionnel tous les ans (salariés ou stagiaires). 

Un plan des zones à risque d’incendie ou d’explosion telles que mentionnées à l’article 8, les fiches 
de données de sécurité telles que mentionnées à l’article 9, les justificatifs des vérifications 
périodiques des matériels électriques et techniques et les éléments permettant de connaître les suites 
données à ces vérifications sont tenus à la disposition des services de secours et de l’inspection de 
l’environnement, spécialité installations classées, dans un registre des risques. 

TITRE 5 : DISPOSITIF DE RÉTENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Article 15 - Les dispositions du présent article ne sont pas applicables aux équipements de stockage 
des effluents d’élevage et aux bassins de traitement des effluents liquides. 

Tout stockage de produits liquides inflammables, ainsi que d’autres produits toxiques ou dangereux 
pour l’environnement, est associé à une capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la 
plus grande des deux valeurs suivantes : 

e 100 % de la capacité du plus grand réservoir ; 

e 50 % de la capacité globale des réservoirs associés. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu’elle pourrait contenir et résiste à l’action 
physique et chimique des fluides. Il en est de même pour son dispositif d’obturation qui est 
maintenu fermé. 

Tout moyen équivalent au dispositif de rétention peut le remplacer, notamment les cuves double 
paroi. 

L’étanchéité du (ou des) réservoir(s) associé(s) peut être contrôlée à tout moment. 

Les produits récupérés en cas d’accident ne peuvent être rejetés que dans des conditions conformes 
au présent arrêté ou sont éliminés comme Îles déchets.



Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même 
rétention. 

Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits toxiques ou dangereux pour 
l’environnement, n’est permis sous le niveau du sol que dans des réservoirs en fosse maçonnée, ou 

assimilés. 

Lorsque les stockages sont à l’air libre, les rétentions sont vidées dès que possible des eaux 
pluviales s’y versant. 

Le sol des aires et des locaux de stockage ou de manipulation est étanche et équipé de façon à 
pouvoir recueillir les eaux de lavage et les matières répandues accidentellement. 

TITRE 6 : EMISSIONS DANS L'EAU ET DANS LES SOLS 

Article 16 

I. - Le fonctionnement de l’installation est compatible avec les objectifs de qualité et de quantité des 
eaux visés au IV de l’article L.212-1 et suivants du code de l’environnement. 

Il. — Les dispositions fixées par les arrêtés relatifs aux programmes d’action pris en application des 
articles R.211-80 à R.211-83 du code de l’environnement sont applicables. 

Article 17 - Les dispositions de la présente section s’appliquent aux activités d’élevage de 
l’installation, à l’exclusion de toute autre activité, notamment d’irrigation. 

L'alimentation en eau est effectuée à partir du puits situé sur la parcelle 536 et elle est complétée par 
le service d'adduction publique. 

Le prélèvement ne se situe pas dans une zone où des mesures permanentes de répartition 
quantitative ont été instituées au titre de l’article L.211-2 du Code de l’Environnement. 

Le prélèvement maximum journalier effectué dans le réseau public et/ou le milieu naturel est 
déterminé par l’exploitant dans son dossier de demande d’enregistrement (7 810 m° /an). 

Toutes les dispositions sont prises pour limiter la consommation d’eau. Les prescriptions relatives à 
la rubrique 1110 (loi sur l'eau) sont respectées. 

Article 18 - Les installations de prélèvement d’eau sont munies d’un dispositif de mesure 
totalisateur. Ce dispositif est relevé mensuellement et les résultats sont portés sur un registre 
éventuellement informatisé et conservés dans le dossier de l’installation. 

En cas de raccordement, sur un réseau public ou sur un forage en nappe, l’ouvrage est équipé d’un 
dispositif de disconnexion. 

Les ouvrages de prélèvement dans les cours d’eau ne gênent pas le libre écoulement des eaux. Seuls 
peuvent être construits dans le lit du cours d’eau des ouvrages de prélèvement ne nécessitant pas 
l’autorisation mentionnée à l’article L.214-3 du code de l’environnement. 
Le fonctionnement de ces ouvrages est conforme aux dispositions de l’article L.214-18 du même 
code.



Article 19 - Toute réalisation ou cessation d’utilisation de forage est conforme aux dispositions du 
Code minier et à l’arrêté du 11 septembre 2003 susvisé. 

TITRE 7 : COLLECTE ET STOCKAGE DES EFFLUENTS 

Article 20 - Le stockage du lisier est assuré par : 1 889 m° utiles de préfosse sous bâtiments dont 
428 m° utiles sont à créer, et dans deux fosses extérieures de 1 979 m° utiles (1 130 + 849). 
Le fumier des porcs charcutiers et des cochettes est directement épandu ou il est entreposé sur la 
future parcelle d'épandage, conformément aux prescriptions du programme national nitrates. 

I. - Tous les effluents d’élevage sont collectés par un réseau étanche et dirigés vers les équipements 
de stockage des effluents d’élevage. 

Le plan des réseaux de collecte des effluents d’élevage est tenu à disposition de l’inspection de 
l’environnement, spécialité installations classées. 

I. - Les capacités minimales des équipements de stockage des effluents d’élevage répondent aux 
dispositions prises en application du 2° du I de l’article R.211-81 du code de l’environnement. 

Le stockage au champ des effluents visés au 2° du IT de l’annexe I de l’arrêté du 19 décembre 2011 
modifié susvisé répond aux dispositions de ce dernier. 

Article 21 - Les eaux pluviales provenant des toitures ne sont en aucun cas mélangées aux effluents 
d'élevage, ni rejetées sur les aires d’exercice. Lorsque ce risque existe, elles sont collectées par une 
gouttière ou tout autre dispositif équivalent. Elles sont alors soit stockées en vue d’une utilisation 
ultérieure, soit évacuées vers le milieu naturel ou un réseau particulier. 

Article 22 - Les rejets directs d’effluents vers les eaux souterraines sont interdits. 

TITRE 8 : EPANDAGE ET TRAITEMENT DES EFFLUENTS D’ÉLEVAGE 

Article 23 - Les dispositions du présent article ne sont pas applicables aux effluents aboutissant à 
des produits normés ou homologués. 

Tout rejet d’effluents d’élevage non traités dans les eaux superficielles douces ou marines est 
interdit. 

L’épandage sur des terres agricoles des effluents d’élevage, bruts ou traités, est soumis à la 
production d’un plan d'épandage, dans les conditions prévues aux articles 24-1 à 24-5. 

Article 24-1 - Les effluents d’élevage bruts de l'installation sont épandues sur les terres agricoles 
conformément au parcellaire annexé à cet arrêté (annexe 2). 

Les différents aliments fabriqués sur l'exploitation à partir de la FAF (fabrique d'aliments à la ferme) 
sont analysés au moins une fois par an afin de vérifier le caractère biphase en déterminant le taux de 
protéines.



Les quantités épandues d’effluents d’élevage bruts ou traités sont adaptées de manière à assurer 

l’apport des éléments utiles aux sols et aux cultures sans excéder leurs besoins et leurs capacités 
exportatrices compte tenu des apports de toute nature qu’ils peuvent recevoir par ailleurs. 

La dose d’azote épandue est déterminée conformément aux règles définies par les programmes 
d’actions nitrates en matière notamment d’équilibre prévisionnel de la fertilisation azotée. 

Les quantités épandues et les périodes d’épandage des effluents d’élevage et des matières issues de 
leur traitement sont adaptées de manière à prévenir : 

- la stagnation prolongée sur les sols ; 
- Je ruissellement en dehors des parcelles d'épandage ; 
- une percolation rapide vers les nappes souterraines. 

Article 24-2 

a) Le plan d’épandage répond à trois objectifs : 

- identifier les surfaces épandables, exploitées en propre ou mises à disposition par des tiers ; 
- identifier par nature et par quantité maximale les effluents d'élevage à épandre, qu’ils soient bruts, 
y compris ceux épandus par les animaux eux-mêmes, ou traités ; 

- calculer le dimensionnement des surfaces nécessaires à l’épandage, y compris par les animaux 
eux-mêmes, de ces effluents. 

b) Les éléments à prendre en compte pour la réalisation du plan d’épandage sont : 

- les quantités d’effluents d’élevage bruts ou traités à épandre en fonction des effluents produits, 
traités, exportés et reçus sur l’exploitation ; 

- l’aptitude à l’épandage des terres destinées à recevoir les effluents d'élevage bruts ou traités. 
L’aptitude des sols est déterminée selon une méthode simplifiée approuvée par le ministre en charge 
de l’écologie ; 

- les assolements, les successions culturales, les rendements moyens ; 

- les périodes d’épandage habituelles des effluents d’élevage bruts et traités le cas échéant sur les 
cultures et les prairies ; 

- les contraintes environnementales prévues par les documents de planification existants ; 
- les zones d’exclusion mentionnées à l’article 24-3. 

c) Composition du plan d’épandage : 

Le plan d'épandage est constitué : 

- d’une carte à une échelle comprise entre 1/12 500 et 1/5 000 permettant de localiser les surfaces 
d'épandage et les éléments environnants, notamment les noms des communes et les limites 
communales, les cours d’eau et habitations des tiers. Cette carte fait apparaître les contours et les 
numéros des unités de surface permettant de les repérer ainsi que les zones exclues à l’épandage 
selon les règles définies à l’article 24-3 ; 

- lorsque des terres sont mises à disposition par des tiers, des conventions (ou dans le cas de projets, 
les engagements) d’épandage sont conclues entre l’exploitant et le prêteur de terres. Les 
conventions d’épandage comprennent l’identification des surfaces concernées, les quantités et les 
types d’effluents d’élevage concernés, la durée de la mise à disposition des terres et les éléments 
nécessaires à la vérification par le pétitionnaire du bon dimensionnement des surfaces prêtées ;



- d’un tableau référençant les surfaces repérées sur le support cartographique et indiquant, pour 

chaque unité, le numéro d’îlot de la déclaration effectuée au titre de la politique agricole commune 
(flot PAC), la superficie totale, l’aptitude à l’épandage, le nom de l’exploitant agricole de l’unité et 
le nom de la commune ; 

- des éléments à prendre en compte pour la réalisation de l’épandage mentionnés au point b, à 
l’exception des zones d’exclusion déjà mentionnées sur la carte ; 

- du calcul de dimensionnement du plan d'épandage selon les modalités définies à l’article 24-4,. 

L’ensemble des éléments constituant le plan d’épandage est tenu à jour et à disposition de 
l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées. 

d) Mise à jour du plan d’épandage : 

Toute intégration ou retrait de surface du plan d’épandage constitue un changement notable notifié 
avant sa réalisation à la connaissance du préfet. 

La notification contient pour la ou les surfaces concernées, les références cadastrales ou le numéro 
d’îlot de la déclaration effectuée au titre de la politique agricole commune (îlot PAC), la superficie 
totale, le nom de l’exploitant agricole de l’unité et l’aptitude des terres à l’épandage. 

Le calcul de dimensionnement du nouveau plan d'épandage ainsi que sa cartographie sont mis à jour. 

Lorsque les surfaces ont déjà fait l’objet d’un plan d’épandage d’une installation classée autorisée 
ou enregistrée, et si les conditions sont similaires notamment au regard de la nature des effluents 
entre le nouveau plan d’épandage et l’ancien, la transmission de l’aptitude des terres à l’épandage 
peut être remplacée par les références de l’acte réglementaire précisant le plan d'épandage antérieur 
dont elles sont issues. 

Article 24-3 

a) Généralités : 

L’épandage des effluents d’élevage et des matières issues de leur traitement est interdit : 

- sur sol non cultivé ; 

- sur toutes les légumineuses sauf exceptions prévues par le deuxième paragraphe du c du 1 du III 
de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié susvisé ; 

- sur les terrains en forte pente sauf s’il est mis en place un dispositif prévenant tout risque 
d’écoulement et de ruissellement vers les cours d’eau ; 

- sur les sols pris en masse par le gel (exception faite pour les fumiers ou les composts) ; 

- sur les sols enneigés ; 

- sur les sols inondés ou détrempés ; 

- pendant les périodes de fortes pluviosités ; 

- par aéro-aspersion.



b) Distances à respecter vis-à-vis des tiers : 

Les distances minimales entre, d’une part, les parcelles d’épandage des effluents d’élevage bruts ou 
traités et, d’autre part, toute habitation ou local habituellement occupé par des tiers, les stades ou les 
terrains de camping agréés, à l’exception des terrains de camping à la ferme, sont fixées dans le 
tableau suivant : 

  
CATÉGORIE D’EFFLUENTS DISTANCE minimale CAS particuliers 

d’élevage bruts ou traités d’épandage 
  

Fumiers porcins compacts non [15 mètres 
susceptibles d'écoulement, après 
un stockage d’au minimum deux 

  

mois 

Autres fumiers. 50 mètres | | En cas d’injection directe dans le 

sol, la distance minimale est 
Lisiers et purins. Co ramenée à 15 mètres.         
  

L'épandage du lisier est réalisé avec un matériel de type pendillards. 

c) Distances vis-à-vis des autres éléments de l’environnement. 

L’épandage des effluents d’élevage et des matières issues de leur traitement est interdit à moins de : 

50 mètres des points de prélèvement d’eau destinée à l’alimentation des collectivités humaines ou 
des particuliers et à 35 mètres dans le cas des points de prélèvement en eaux souterraines (puits, 
forages et sources) ; 

200 mètres des lieux de baignade déclarés et des plages, à l’exception des piscines privées ; 

500 mètres en amont des zones conchylicoles ; 

35 mètres des berges des cours d’eau ; cette limite est réduite à 10 mètres si une bande végétalisée 
de 10 mètres ne recevant aucun intrant, à l’exception de ceux épandus par les animaux eux-mêmes, 
est implantée de façon permanente en bordure des cours d’eau. 

Article 24-4 - La superficie du plan d'épandage est réputée suffisante lorsque la quantité d’azote 

épandable issue des animaux de l’installation et destinée à être épandue mécaniquement ou par les 
animaux eux-mêmes, n'excède pas les capacités d’exportation en azote des cultures et des prairies 
exploitées en propre et/ou mises à disposition. La superficie est calculée sur la base des 
informations figurant dans les conventions d’épandage compte tenu des quantités d’azote épandable 
produites ou reçues par ailleurs par le prêteur de terres. 

Les modalités de calcul du dimensionnement du plan d’épandage figurent en annexe 3. 

Article 24-5 - Les épandages sur terres nues sont suivis d’un enfouissement : 

- dans les vingt-quatre heures pour les fumiers porcins compacts non susceptibles d’écoulement, 
après un stockage d’au minimum deux mois ; 
- dans les douze heures pour les autres effluents d’élevage.



Cette obligation d’enfouissement ne s’applique pas : 

- lors de l’épandage de fumiers compacts non susceptibles d'écoulement sur sols pris en masse par 
le gel. 

Article 25 - Les effluents d’élevage provenant des activités d’élevage de l’exploitation peuvent, 
totalement ou en partie, être traités sur une installation enregistrée, autorisée ou déclarée au titre 

d’un traitement spécialisé conformément au titre I® du livre IT ou du titre I‘ du livre V du Code de 
l'Environnement. 

Le cas échéant, l’exploitant tient à la disposition de l’inspecteur de l'environnement le relevé des 
quantités livrées et la date de livraison. 

TITRE 9 : ÉMISSIONS DANS L’AIR 

Article 26 

I. - Les bâtiments sont correctement ventilés. 

L’exploitant prend les dispositions appropriées pour atténuer les émissions d’odeurs, de gaz ou de 
poussières susceptibles de créer des nuisances de voisinage. 

En particulier, les accumulations de poussières issues des extractions d’air aux abords des bâtiments 
sont proscrites. 

Sans préjudice des règlements d’urbanisme, l’exploitant adopte les dispositions suivantes, 
nécessaires pour prévenir les envols de poussières et matières diverses : 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées et convenablement 
nettoyées ; 

- les véhicules sortant de l’installation n’entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue excessifs 
sur les voies publiques de circulation ; 

- dans la mesure du possible, certaines surfaces sont enherbées ou végétalisées. 

II. - Gestion des odeurs : 

L’exploitant conçoit et gère son installation de façon à prendre en compte et à limiter les nuisances 
odorantes. 

TITRE 10 : BRUIT 

Article 27 - Les dispositions de l’arrêté du 20 août 1985 susvisé sont complétées en matière 
d’émergence par les dispositions suivantes : 

1. Le niveau sonore des bruits en provenance de l’élevage ne compromet pas la santé ou la sécurité 
du voisinage et ne constitue pas une gêne pour sa tranquillité. À cet effet, son émergence, définie par 
la différence entre le niveau de bruit ambiant lorsque l’installation fonctionne et celui du bruit 
résiduel lorsque l’installation n’est pas en fonctionnement, reste inférieure aux valeurs suivantes : 

- pour la période allant de 6 heures à 22 heures :



  

DURÉE CUMULÉE EMERGENCE MAXIMALE 
d’apparition du bruit particulier T admissible en db (A) 

T <20 minutes 10 

20 minutes < T < 45 minutes 

45 minutes < T <2 heures 

2 heures <T < 4 heures 

T > 4 heures 

  

  

  

  

  

D
I
N
 

l
o
 

      
  

- pour la période allant de 22 heures à 6 heures : 

émergence maximale admissible : 3 dB (A), à l’exception de la période de chargement ou de 
déchargement des animaux. 

2. L'émergence due aux bruits engendrés par l’installation reste inférieure aux valeurs fixées ci-dessus : 

- en tout point de l’intérieur des habitations ou locaux riverains habituellement occupés par des tiers, 
que les fenêtres soient ouvertes ou fermées ; 

- le cas échéant, en tout point des abords immédiats (cour, jardin, terrasse, etc.) de ces mêmes 
habitations ou locaux. 

Des mesures techniques adaptées peuvent être imposées pour parvenir au respect des valeurs 
maximales d’émergence. 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier et autres matériels 
qui peuvent être utilisés à l’intérieur de l’installation sont conformes à la réglementation en vigueur 
(1ls répondent aux dispositions de l’arrêté du 18 mars 2002 susvisé). 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs, 
etc.) gênant pour le voisinage est interdit, sauf si son emploi est exceptionnel et réservé à la 
prévention ou au signalement d’incidents graves ou d’accidents. 

Les niveaux de bruit sont appréciés par le niveau de pression continu équivalent Leq. 

TITRE 11 : DÉCHETS ET SOUS-PRODUITS ANIMAUX 

Article 28 - L’exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et 
l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets de son exploitation, 
notamment : 

- limiter à la source la quantité et la toxicité de ses déchets ; 

- trier, recycler, valoriser ses déchets ; 

- s’assurer, pour les déchets ultimes dont le volume est strictement limité, d’un stockage dans les 
meilleures conditions possibles. 

Article 29 - Les déchets de l’exploitation, et notamment les emballages et les déchets de soins 
vétérinaires, sont stockés dans des conditions ne présentant pas de risques (prévention des envols, 
des infiltrations dans le sol et des odeurs, etc.) pour les populations avoisinantes humaines et 
animales et l’environnement.



En vue de Jeur enlèvement, les animaux morts de petite taille (comme les porcelets par exemple) 
sont placés dans des conteneurs étanches et fermés, de manipulation facile par un moyen 
mécanique, disposés sur un emplacement séparé de toute autre activité et réservé à cet usage. Dans 
l’attente de leur enlèvement, quand celui-ci est différé, sauf mortalité exceptionnelle, 1ls sont 

stockés dans un conteneur fermé et étanche, à température négative destiné à ce seul usage et 

identifié. 

Les animaux de grande taille morts sur le site sont stockés avant leur enlèvement par l’équarrisseur 
sur un emplacement facile à nettoyer et à désimfecter, et accessible à l’équarnisseur. 

Les bons d’enlèvements d’équarrissage sont tenus à disposition de l’inspection de l’environnement, 

spécialité installations classées. 

Article 30 - Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés sont régulièrement éliminés dans des 

installations réglementées conformément au code de l’environnement. 

Les animaux morts sont évacués ou éliminés conformément au code rural et de la pêche maritime. 

Les médicaments vétérinaires non utilisés sont éliminés par l’intermédiaire d’un circuit de collecte 
spécialisé, faisant l’objet de bordereaux d’enlèvement, ces derniers étant tenus à la disposition de 
l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées. 

Toute élimination de médicaments vétérinaires non utilisés par épandage, compostage ou 
méthamsation est interdite. 

Tout brûlage à l’air libre de déchets, à l’exception des déchets verts lorsque leur brûlage est autorisé 
par arrêté préfectoral, de cadavres ou de sous-produits ammaux est interdit. 

TITRE 12 : AUTOSURVEILLANCE 

Article 31 - Un cahier d'épandage, tenu sous la responsabilité de l’exploitant et à la disposition de 
l’inspection de l’environnement, spécialité installations classées, pendant une durée de cinq ans, 
comporte pour chacune des surfaces réceptrices épandues exploitées en propre : 

1. Les superficies effectivement épandues. 

2. Les références de l’îlot cultural des surfaces épandues. La correspondance entre les surfaces 
inscrites au plan d'épandage tel que défimi à l’article 24-2 et les surfaces effectivement épandues est 

assurée. 

3. Les dates d'épandage. 

4, La nature des cultures. 

5. Les rendements des cultures. 

6. Les volumes par nature d’effluents et les quantités d’azote épandues, en précisant les autres 

apports d’azote organique et minéral. 

7. Le mode d’épandage et le délai d’enfouissement.



8. Le traitement mis en œuvre pour atténuer les odeurs (s’il existe). 

Lorsque les effluents d’élevage sont épandus sur des parcelles mises à disposition par un prêteur de 
terres, un bordereau cosigné par l’exploitant et le prêteur de terre est référencé et joint au cahier 
d'épandage. Ce bordereau est établi au plus tard à la fin du chantier d'épandage. Il comporte 

l'identification des surfaces réceptrices, les volumes d’effluents d'élevage et des matières issues de 
leur traitement épandus et les quantités d’azote correspondantes. 

L'établissement des bordereaux d’échanges et du cahier d'enregistrement définis au IV de l’annexe I 
de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié susvisé sont considérés remplir aux obligations définies au 

présent article à condition que le cahier d'épandage soit complété pour chaque flot cultural par les 

informations 2, 7 et 8 ci-dessus. 

Le cahier d'épandage est tenu à la disposition de l’inspection de l’environnement, spécialité 
installations classées. 

Article 32 - Les prescriptions du présent arrêté se substituent à celles de l'arrêté DIDD-2010-n° 621 

du 23 décembre 2010. 

Article 33 - Information des tiers 

Conformément à l’article R512-46-24 du code de l’environnement, en vue de l’information des 

tiers, l’arrêté d’enregistrement fait l’objet des mêmes mesures de publicité que celles prévues par 
l’article R181-44 pour l’arrêté d’autorisation environnementale. En vue de l’information des tiers : 

> une copie du présent arrêté : | . est déposée à la mairie de 
CHEMILLE EN ANJOU et peut y être consultée ; | | 

> un extrait de cet arrêté est affiché à la mairie de CHEMILLE EN ANJOU pendant une durée 
minimum d’un mois. Procès-verbal de l’accomplissement de ces formalités est dressé par les 

soins du maire ; 

> l'arrêté est adressé à chaque conseil municipal et aux autres autorités locales ayant été 
consultées en application de l'arücle R. 181-38; 

> l'arrêté est publié sur le site internet des services de l'Etat de Maine-et-Loire pendant une 

durée minimale de quatre mois. - 

L'information des tiers s'effectue dans le respect du secret de la défense nationale, du secret 

industriel et de tout secret protégé par la loi. 

Article 34 - La secrétaire générale de la préfecture, le sous-préfet de Cholet, le maire de 
CHEMILLE EN ANJOU, le maire de CORON, les inspecteurs de l'environnement, spécialité 
installations classées et le commandant du groupement de gendarmerie de Maine-et-Loire, sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté. 

Fait à ANGERS. le ZU/Aai LOIR, 

La secrétaire générale de la préfecture, 
Chargée à ldministration de l'Etat    



Délaïs et voies de recours : 

Conformément aux dispositions de l'article L.514-6 du code de l'environnement. la présente décision est 
soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la juridiction administrative 
compétente, le tribunal administratif de Nantes dans les délais prévus à l'article R 514-3-1 du même code : 
1”) par les fiers intéressés, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de 
l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1 dans un délai de quatre 
mois à compter du premier jour de la publication ou de l'affichage de ces décisions ; 
2°”) par les demandeurs ou exploitants, dans un délai est de deux mois à compter de la date à laquelle la 
décision leur a été notifiée.





  

   

   

  

  

   
   

      

  

   

  

   
   

Projet 1 

Posi-say"sge 

909 piases 
m1 

fcon? 300 PI)    

   
& Projet 

    

Fosse Së 
ÉrÉLEI Tic" 7 

\ i 1 

rules ges/antes 

ÊIÉD +2 yerrers 
\ H \ k 

i 
“ 

Y 

\   
589 

* 

E er] Bac Sguarrissage 
* 

  
Halo esse à lisier 

    

  

| 
/ £rOf: 27 

de °. es nJ uti / ÉLSn ufie 
ST Ein 
non Couyêrle 

  

   

  

   

          

N “ 

  

  

PLAN DE MASSE 
Ech : 500 

COMMUNE : 49310 CHEMILLÉ EN ANJOU 
Adresse : Les Petites Guiteloires / LA-SALLE-DE-VIHIERS 
  

    

x 

        

        

       

Sections) :325A | CADASTRE Paaibe ‘. 
ce 17178 | 

NIVEAUX Plancher #C5c 
Projet 1 Alégat :+272 | 

Faïtage +495 | 

NIVEAUX Plancher :4140 | 
Projet 2 Alégout  : +663 | 

Faïtage : +873 

# 

© 

oe—L——. 
m 

-. Mafsernits | “. EE 

+ 48 places Î* . u | # 

  

    

     

     

   

    

   

    

\ Projet 4 Ÿ # 

… Cellule blé $ 
ve. A 

  

   

      

      

     
475 

      
    + Los er 

  Mr KHAIÏIRALLAH Georges 
32 Rue Monseigne:r CUCHESNE 
335000 RENNES 

Ta]: 02 23 44 C4 10 Emel:i 

Maitre d'ouvrage 

Z 

  ad00.f 

Mr JAGUELIN Laurent 
5 Plan de masse 

j [ PLAN DE MASSE TL PC2 JEch: 17 500 loc 201 

N Le 
7 

  

  

      
    

  

2
 

 





Anne 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
                          

      

a 9£'S8 
[z9'26 

90 
|£/v8 

66e 
|o 

972 
16,0 

Jz9'6 
© 

Jor'o 
[ezv 

[Jose 
Jocerr 

neounH 
93v9 

18301 
0 

0 
LO'O 

|ÿ6't 
|zgs'o 

LrT 
 |68-c05-+05-88-aq5ze-noluy 

ue 
eueyol 

py 
£O'z 

98°z 
£O'Z 

£8'0 
c'O 

0 
90'€ 

peG-a6ze-noluy 
us 

alieuysl 
gg 

pc'E 
G0‘+ 

pC'E 
L2'0 

18'L 
€0'O 

|29'0 
9
9
 

pz-607-902-/61-962€-noluv 
ue 

aiweuo| 
z4 

L'GL 
8p'SL 

€9'O 
|2p'bl 

8£'0 
6L'0 

611 
TOO 

|Sz'e 
€L'6L 

cGc-907-SOC-FOZ-ZOZ| 
LL 

_Gp-pr-Et-Cp-0GzE-noluy 
ue 

ellwueuo 
95S'0 

LOL 
9G'O 

GL'O 
b£'O 

 |0 
GO'L 

L8-VGze-noluy 
us 

ajiweus| 
og 

L6‘+ 
L6‘+ 

LG‘ 
0 

6g'0 
g'G 

€L-ELC-cL| 
6 

[CLE"hL"G9E-G/-067€-noluy 
ue 
e
u
e
 

LG'E 
LG'E 

LG'E 
LO'O 

0 
0 

G
E
 

£8c-96c£-noluy 
us 

ajiueus] 
g 

8r'T 
8r'c 

8b'z 
£c'0 

0 
LL'O 

z8'c 
Lc-96ze-noluy 

ue 
ejuueya| 

7 
8S'LL 

L9'&L 
8S'LL 

 Îpl't 
60'L 

L9'L 
6z'O 

|L8'0 
8ç'ol 

ECT-Lic-zizl 
9 

| 
-01Z-961-61-962£5-nofuy 

ue 
a
e
 

L'Z 
8° 

0 
1 

£L'O 
L'0 

96'L 
cc'O 

|L8'0 
c6'OL 

| 
G| 

çG 
[p£-C£-T£-Le-9Gc£-noluy 

ue 
allueuo 

80'6L 
99'6L 

80'6L 
8G'0 

Z6'1 
GLO 

(660 
|z9'l 

pO'+e 
L6b-c0Z-G61-861| 

r68p-L0Z-2/07-L+T-822-G07-661-r0Z-002 
“€0C-961-90c-96cE-noluy 

ue 
a
e
 

L8'y 
ler 

l8+ 
[211 

0 
G6 0 

ler 
GEZ-G62-967E-noluY 

ue eieuol 
£ 

c6'E 
GC‘ + 

CG'E 
1v'O 

L0'O 
|£L'O 

ES‘ 
C
I
 
LI-QScenofuy 

ue 
s
e
u
l
 

7 
|
 
neewuny 

2
3
9
 

p6'9 
69'8 

v6'9 
GL'L 

cL'O 
8S'O 

 |50'0 
b'6 

ALELAMTOL-SeBnen-us-nesidnesg| 
& iue7;0/dxZ 

+o‘£z 
£v'9c 

0 
ÿo‘cez 

|0 
0 

Gp'£ 
0 

GL'L 
0 

8'0 
ÿ6‘0 

86°62 
À 

urjenGer 
1n 

je301 
. 

16'E 
8/'9 

| 
ECC 

16'E 
| 

L8'z 
8'0 

8c'O 
98'2 

e
e
 

Sel 
vel 

OIS-Z€I-/06-806| 
9 

n
a
n
 

| 
| 

GZL-8Z1-L21-98L-V-NOÎUY ue aluieus 
le) 

po'9 
v0'9 

po'9 
0 

0 
p0'9 

| 
OLb-19h-Ebh-Zhb-Lhpl 

SG 
n
p
 

| 
| 

-0ÿt-6€+-98-ÿ8-V-noluy 
ue 

aliueuy) 
ca 

© 
69'L 

69'L 
69'L 

6+'0 
0 

£L'O 
LE'Z 

09-66-V-noluvy 
us 

sjeus|l 
F
o
)
 

l
e
 

Le'z 
1v'e 

+'O 
c'O 

0 
€£0'0 

l'E 
8€S-G/+-22+-v-noluy 

ue 
ajiueys] 

€ 
u
p
 

>wlu 
EL" 

ELT 
à 

L
T
 

240 
0 

97'0 
cg'z 

CLS-9G-V-noluy 
ue 

aiweuys| 
7 

uijenberg 
1
 

rL'9 
86'9 

L'9 
pc'0 

c9'0 
0 

pc'O 
v8'2 

9EV-SEY-GG-YG-Y-noluy 
ue 

sueys| 
L 

L uey1ojdxz 
4
8
H
 

À 
S
e
n
 

-euuog 
|suusfou|a)deuIl 

suuog | 
auuetou 

euuoq | 
euuefow 

| 
| 

Sep 
U 

001 
el 

sep 
u
g
c
e
 

| 
‘ 

eprmndy | 
epnndy À 

epnypdy 
epnndy 

|sisng 
HOS 

0 |
 

neap 
e 

| 
9/qepuede 

9/qepuede 
e
p
n
d
e
 

JOS 
Æ001-0S 

qey 
| 

wGe-p} 
neessiny 

|
 

-. 
764 

Juod 
n
v
s
 

S
É
I
E
H
S
E
P
E
S
 
S
e
o
u
e
1
9
/
o
u
 

FOI 
N
 

Jueyro/dxe,; 
ap 

JEJOI 
1
0
1
:
 

|ebepuedo] 
e 
s
p
m
n
d
y
 

| 
So//eJuU9W9/59 

S
u
o
i
s
n
2
x
z
 

| 
| 

O
N
 

| 
 
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

                
    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
    

            

A 
| 

V
T
N
K
 

L
B
 
É
s
 

à 
| 

EX 
 \ 

al 
LL 

AT 
N 

+ 

de =
 

XNE9SSIN 
Sep 

UGC-0L 
29ELINS 

2p 
UIEÉ 

SIOH 
: 

=
 

SO] 
S89 

1NS 
Jalsi 

ap 
2Bepueda,p 

sed 
:, 

ie 
CSS 

. 
 2zc'68 

St'O 
1808 

[0 
O 

 |64‘ 
 Îo 

COL 
lo 

 |9r'o 
|gz'8 

 Î80‘66 
T
E
S
 

nesaneuy9 
Y39S 

I8JOL 
£'Z 

LE'Z 
EL 

LO'O 
0 

&L'O 
Ct'Z 

06+| 
OL 

| 
| 

-887-68t-2/8+-284-g-noluy 
ue 

ajIwueuyo 
182 

18'2 
18'2 

cO'L 
0 

€S'L 
cÿ'OL 

117-917-V1T-ELT| 
6 

| 
| 

| 
-tLT-0/c-1/37-€61-noluy 

ue 
ajlIweu) 

zE'8L 
pL'6L 

cE'gt 
| 

c8'0 
90'0 

Lz'0 
Lp'6L 

GhE-PhL-ChL-Zhl-LpL-0bL| 
9 

| 
-6EL-8EL-V 

€8p-g-noluvy 
ue 

ajjiwey) 
L8'E 

L8'€ 
L8'€ 

| 
0 

0 
L8'€ 

88-L8-Y-nofuy 
ue 

gjiueus| 
99'£ 

ÿL'y 
99'€ 

80'L 
ÿ'O 

9'O 
L'G 

(ermed 
ue)y6z-(erued 

ue)c6z-28c-067| 
9 

-68z-(eued 
us)ggz-9-noluy 

ue 
ajiuieug 

COL 
292 

co'Z 
9'0 

t9'Z 
09b-+1-£L-Q-noluy 

us ajeys| 
S8 Z 

G8 2 
Gg'2 

LE'L 
AA 

L9G-8€+-6/-82| 
+ 

LL 
LL 

L'L 
| 

6vz 
 {6Ll'ol 

_ 
O8-G/€-//€| 

€ 
nesAneus 

6
5
9
 

18'8L 
J____J6s'or 

8z'T 
| 

96'L 
£8'0Z 

9t-8b-/h-SGE-0G-90c-/Gc| 
V
3
9
S
 

SE 
y 

SE + 
SyO_|6€ 

Ge‘ y 
Lp-0v-89€-9p0-ve-v-noluy 

ue alueuo| 
4 

ÿ Jue}10Jdxz 
LITE 

 |26‘ve 
O_ 

|12"T£ 
|i've 

lo 
 [iz'e 

 Îo 
0 

0 
9
 

[pas 
 |og‘zz 

| 
mr 

UOJIUO 
IN 

18301 
0 

fo 
| 

z6'+ 
0 

0 
26 + 

J9L-V-nolUY 
US 
e
l
e
]
 

9 
0 

[0 
| 

| 
cs 

0 
0 . 

Es 
Liz-912-v-nofuy 

ue ajiueyo) 
c'8 

L'8 
| 

c'8 
6S'Z 

y'O 
GL'O 

|r'e. 
v8'6L 

81c-Lrv-807-60c-S8L| 
; 

-C8L-0S+-6+ÿ-GGG-V-noluy 
ue 

ajiieoy) 
cL'OL 

EC'LL 
cL'OL 

|Eg'9l 
LG'O 

L0'O 
|Sr'< 

t0'0€ 
CSG-LGG-EGG-081-6/1-8/1-b9L-C91| 

€ 
rCOL-/Et-6GL-091-CG+-8GL-2Gh-/GL-LGh 
-€SL-+GL-961-GGL-Y-noluy 

ue 
ajjiweug 

OL 
(9 

O1 
0 

6£'L 
GS'LL 

gcc| 
2 

UOIIUD 
1W 

| 
| 

Ÿ 
SIT-YIT-ELZ-TLT-V-nofuvy 

ue ellueuo 
69'£ 

166'+ 
69'£ 

| 
£'L 

p'L 
0 

6£'9 
O86-2S£-LSE-pSE| 

L 
‘ £ Juey1ojdxz 

| 
-6VE-0GC-/Y5-8ÿ£-V-noluy 

ue 
ajjiuuou) 

yx 54901] 
x 5401} 

auuogq 
leuusÂou|s1deui 

euuoq 
|
 
auusAowul 

suuoq 
|
 

auusouwu 
| 

. 
k 

- 
| 

Sep 
u 

001 
el 

sep 
wogel 

| 
|
 

Lepnndy| 
epngdy | 

epmndy | 
epmndy | sseugl 

4050 | 
neep 

D
R
 

_
e
/
q
e
p
u
e
d
s
 |
 
s
p
g
e
p
u
e
d
e
 

a
p
r
m
n
d
e
 

- 
Jos 

U
O
O
L
-
0
S
 

qey 
| 

wuçe-p, 
neessiny 

À
 

| 
E
4
 

_
J
u
o
d
.
 

n
v
s
 

… 
S
e
I
E
M
S
E
P
E
9
 
S
e
o
U
8
1
8
J
,
u
 

FOI 
N
 

Jue]10ojdxe,] 
op 

Je701 
__ 

[8301 
efepueda, 

e 
e
p
m
n
d
y
 

So1IeJUoLU9681 
SUOISNI2XT 

| 
E 

| 
U
O
N
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 



  
[3 

Û 
La 

L
S
 
S
L
 

À mmeoc 

3/5 
GAEC LEGUAY MARCHAIS 

La Grande Lande 

49690 CORON 

  

            
  

  

  

  
          
        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
              
  

  

              
  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

DR. | SAU” Aptitude ue | | __._ Bande enherbée 10 m 

| _ à. ._ | Commentaires ee 
ilôt ha l'épandage | à 50 ml | à 100 mi ou boisée* 

COMMUNE DE CHEMILLE EN ANJOU (La Salle de Vihiers) 
5 0,44 1 0,44 0,44 

6 1,75 1 1,44 0,70 tiers, point d'eau : 

8 23,44 1 19,30 17,03 ruisseau, puits 

TOTAL 25,63 21,18 18,17 Te 

COMMUNE DE CORON 

1 9,23 1 8,90 8,90 ruisseau X 

2 15,43 1 14,78 14,45 | puits, ruisseau, point d eau X 

2 2,88 2 2,88 2,53 tiers 

2 0,48 0 0,00 0,00 ruisseau 

21 20,76 1 17,58 16,73 |ruisseau, point d eau, tiers 

21 0,01 0 0,00 0,00 

22 11,71 1 11,71 11,71 X 

22 0,01 0 0,00 0,00 zone affleurant 

22 0,56 0 0,00 0,00 bande tampon 

3 1,93 1 1,93 1,93 

4 12,30 1 11,12 9,97 puits, ruisseau, point d eau X 

4 1,67 0 0,00 0,00 ruisseau, point d eau 

7 11,63 1 10,16 7,87 ruisseau, tiers x 

TOTAL 88,60 79,07 74,09 | 

COMMUNE DE ST PAUL DU BOIS 
11 4,79 1 4,21 4,21 puits | | 

: TOTAL 4,79 7 4,21 4,21 | 

COMMUNE DE LYS HAUT LAYON (Vihiers) 
12 3,17 0 0,00 0,00 pente, ruisseau 

13 0,72 1 0,72 0,72 

14 2,40 1 1,44 0,50 puits, point d eau 

15 1,15 1 1,13 0,84 tiers 
16 3,33 1 2,78 2,01 puits, tiers 

17 2,48 1 2,48 _ 2,48 

18 40,56 1 37,79 35,12 puits, point d eau, tiers 

19 3,21 1 3,04 3,04 point d eau 

20 4,18 1 4,08 4,08 _ point d eau 
TOTAL 61,21 53,46 48,80 oo           
  
    TOTAL | 180,23 | 

  

| 157,91 | 145,27 | 

  

HoU! 

U
T



R
E
T
O
N
V
S
I
V
T
A
E
 

V
E
 
T
I
V
E
 
:NES0Q 

- 
GSHLIOONL C

O
D
E
 
-ONVCL 

e
a
u
 

12D, Q
u
)
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

2 JON 
SP 

SAJLTISBPED 
SSIUSTIJON 

= 
S
)
 

DOÎUE B-95507) 
9P 

U
N
I
O
N
)
 

CES 
F0 

8 
E
T
 

L
T
 

SISTT 
= 

000 
49€ 

RHGOJ 
29€ 

# 4I78/0Z, 
æ
 

000 
[18€ 

O
S
 

FSRDNY-TSISTT 
a 

L 
SISELIGLC 

[99'E 
BOOT 

Ferumug-3oisrT | 
L8'C 

2BFd/RT 
vit 

: JOFFI 
D
 

SSETISEPEI 
S
S
O
U
S
I
S
j
O
N
 

uOfUE D-35507) 
2p 

SUNHIMO") 

 IOfT 
£57 

670 
FOISF] 

699 
69% 

I
U
T
 

608 
* 

ERLPIOE 
00‘0 

|60'8 
106 

SAUMU-ESISTT 
| 

L 
000 

1608 
BOOT 

SeRR-xSISPT | 
608 

SÉIRSI/ AN) 
£IOII 

€ 

: JOFET 
SD 

SOERSEPED 
SOOEOIOTOY 

nolEt p-5ss07 
3p 

s
u
n
t
u
w
o
T
 

U
T
 

EST 
S
E
T
 

JSISTT 

FFT 
 GE'GE 

U
M
 

0902 
L Of[ PO 

TUGC 
A
9
 D 

2991,] 
/'Nep 

20814 
/ 
R
e
s
s
 

1 
T 

| 
C
G
T
 

UGS 
TRRL-FOISTT 

ŒIGC 
N
9
,
p
 
23354 

. 
l 

J
U
S
 D 

9934 
/ nvessnuyl 

ji 
éco 

| 
x 

BOOT SRuN-TosTT| 
08"0C 

SERBE 
NO) 

LION 
T 

: JOTET 
SP 

SOIPAISEPUD 
SIDUSIOFIY 

ROÎGE 
p-25507 

9p 
2EMURLHO") 

T3SIF 
+ 

| 
SIPAISD DOI 

9F8793C0 
291; 

J2p04f 
| 

fes 
#P 

SÉAIDIR EEE OT) 
SAT U349/5 ST 

P
R
I
E
 

THOISHIIXE P 
SUOSIPST | 

L
S
 

TGS |
 

gg 
HP 

eUONT 
| 

Les 
j05 

25 
a 

T 
-ÉWIQ 

T
E
E
 

OT 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

T
M
E
T
I
O
N
V
S
I
V
 

TE VTT 
T
A
V
A
 

‘IUPHONSTZ 

(
s
r
 p) 

T
U
I
V
T
I
H
O
A
V
A
 
N
A
 
S
T
T
I
A
I
V
O
N
V
A
H
 
S
H
O
V
A
H
U
H
N
S
 

 



—— uns 

) 
| 

C 
I
H
T
O
N
V
S
I
V
 

E
U
 
V
E
 
REV 

T 
: I
B
S
O
C
 

- 
GCGUL 

IOONL'EHOOE 
- D

O
U
C
E
 
M
O
Q
U
E
 

[AJ O
U
T
D
 

= 

ere 

> 
es 

se ps 

_ 
Sr 

nes 

mms 

= 

me ses 

= 
mn 

"x 

sa 

= = 

sn 
sean 

LE 

ms 

= 
Vo 

ENS 

m 
mr ke 

= 
LE 

PS 

> 
ns 

mors 

2 1 — 

mien 

i 
a} 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
   

  
  

: 
3107 sos L ©D 

SSJENSEDES 
SSDUSFAION 

nofue 
p-35507 

3p 
a
i
m
u
H
O
o
T
 

y 2
 Ë 

DE TO 

T
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

  
  

  
  

  

 
 

. 
88G 

 LEUI 
FAISTT 

000 
 SO'SI 

F
F
M
 

SUBI 
8 TOOL 

STSEL|00 0 
|GO'8I 

O
S
 
STAY 

-TOISTT 
| 

[ 
SAT 

|SO'C 
C
E
T
 

BOOT 
FRBny-38ISET| 

COST 
S
E
T
]
 / N

O
 

g10II! 
8 

2 JOIE 
SP 

SSENSEPED 
SSIUSIITIY 

SIOFUFA 
SD 

SUNUFUTO) 

& 
1OÏF 

SEE 
HE 

FSISTT 
£EQ 

pr 
TATUMA 

Zh 
‘ 

L'ANTIPIOT 

O:S30N|Yc0 
|000 

"OS 
T9RUNJ-FAISTT 

0 
O:H0ONI:TO 

[000 
UOQT 

12HD0ÿ-TISTT | 
pZ'O 

SCI 
/NAT 

LISTE 
uvs,p 

2934{|60'0 
#16 

306 
F
S
U
 

-HSISET 
L 

nes,p 
2
9
9
4
6
0
0
 

|ÿ1c 
| 

* 
u001 

rarumy-1owr7| 
cz‘ 

SEREIA 
/
N
 

LAOITE 
£ 

2 JOTEI 
SP 

SOIUIISUDES 
SSOUSISION 

SISIUT A 
3P 

SUNIUUO") 

& 
FOJT 

SEC 
S
E
 

TSYSTT 
500 

560 
R
U
N
 

060 
S 10/7/0101 

A89,p 
95974 

/ 
ntassmy! 

O
0
 

|c+°0 
W
G
 

FSNOMG-TAISET 
| 

l 
R
e
p
 
2987 

/ 
neossmy) 

C
0
 

[SFO 
|
 

x 
|G00ÿ 

senum-ropsrT | 
060 

SET 
/HUO 

SIOIE 
G 

+ 
: AOTEI 

2P 
SO[ETISEDES 

SSOUSIAIOY 

n
o
v
 
p-25507 

3p 
S
u
m
o
)
 

S 
#07 

SE] PAISO PE 
2172X8 | 

244 
s
p
o
1
Ÿ
 

105 
#p 

SOAIPIUSEGELOT) 
SBTU24 IT ST 

IPHUTE 
SUGISAXE D 

SUOSIDSI | 
i
Ç
 

AUS 
| 

+ 
2 

AHGONT 
À 

70 
39 

sdÂT 
"#330) 

HIEUEST 
JOT 

| 
| 

i j 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

  
H
A
H
I
O
N
V
P
S
I
V
 

Ti V
T
 
T
A
V
A
 

: IUEITOdKTT 

 
 

L
t
 

2
)
 

L
P
S
 C
1



 
 

 
 

E
R
I
S
D
N
V
S
I
V
T
L
 

VTT 
R
I
V
E
 

: MESOQ 
- 
G
G
O
L
I
O
I
L
 
C
O
L
 
-DOOEL 

MB 
dAnuT 

paD OUT) 

NE9,P 9091 
/ Nsssrnyl 

61 O 
[22 t 

1QS 
FOTUY-FOISTT 

n
u
a
 p 

29814 
/ 
üvossrn 

/ 
S
L
 

6
7
 0 

jo: t 
|
 

x 
u
p
 

roneng-raertl 
947 

| 
S
E
M
I
 
/UNO 

 
 

 
 

grrr 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Ce 

JO) 
€C 

  
  

 
 

6) 

D
 

: AOF, S 
SP 

SO[ERSEPED 
S
I
I
U
S
I
O
I
N
 

SIOFTA-OD-SIIES 
ET 

SP 
S
O
N
O
"
)
 

H
 

£E 
O
T
 

S 

&
 

Œ
 

£ 
AR 

an 

An 
.. 

“ 
si Ç 

BG 
# 

ISISTT 

600 
906 

FRUUNS 
906 

CE AI IOIOE 

 
 

000 
1506 

008 
SSFUMNY-TAISTT 

E 
| 

06G 
1906 

UOQL 
H
t
u
m
y
-
f
T
 | 

906 
S
H
P
A
/
1
0
T
 

au 
IOTI 

CC 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

: JON] 
SP 

SSETISUPES 
SSDUITOIIN 

SISTEA-9P-SES 
ET 

9P 
SUNUEOT) 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

A
A
U
T
 I 

CES 
TEE 

FaISFT 
[CO 

C
E
T
 

F
U
N
]
 

£S'EZ 
LE FT TPE, 

__ 
Sxag|iro 

[TE TI 
UGS 

2SRONJ-TAISFT 
E 

Sing 
/ 
SISILIZCC 

[IT 
TI 

UOOT 
FF 

-ASTT| 
C
C
C
 

SES 
/ HAT 

1e OÏI) 
LC 

: JOIE 
2P 

SOBHISPPEI 
SOOUTITIOY 

SISFUIA-SD-SI[6S 
8°"T 

9P 
JURUMLO") 

LE 
70FY 

GET 
TEE 

r
s
 

0€ 0 
LEE 

__. 
F
u
n
 

ZFT 
OZ JOYI O0 

° 
në9,p 

82971107 0 
|TC'T 

tu 
FUM-FOITT 

I 
ESP 

90917 
/ SILIOC CG 

[TT i 
| 

*X 
JUOO 

sonmy-raT | Zc'T 
s
d
 
/MO 

OZ 107! 
0€ 

TIORI 
SP 

SSIENISUPEI 
SJDUATOIIN 

nofUv p-35507; 
9P 

SUNLSTUO") 
+ 

—
—
 

DE 
1977 

S8JB41SED P
I
 

| 
a
p
e
 

84 Ej 
141p04È 

fes 
#7 

: 
: 

SASTOLHOEEOT) 
SATA 

ET 
| 
P
a
d
 

SUOUSRIIXS D SUOSE ST | 
L
S
 

IIS | 
ET 

Hp 
AGENT 

À 
Une 

105 3p SAT 
“8030 

O
U
T
 

 Ÿ 
AI 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

H
A
T
I
O
N
V
S
I
V
 

T
4
 
V
T
 
T
U
V
A
 
‘
U
P
I
O
I
d
X
E
 

. 
, 

, 
n
e
s
,
 

nent ons 
gemmes m

e
,
 

4! 
me 
m
m
e
,
 

m
n
 

a
r
e
 

r
e
 

cn 
© 
mans 

comen 
ne 

mate, 
E
S
 

 
 

 
 

 



Anne 
a
.
 

E
M
A
 
O
N
V
S
I
V
 
IE 

V
T
 

R
I
V
E
 

: B
C
 

- 
E
G
O
L
I
0
0
O
L
 
CPODE 

-
G
O
U
E
L
 

à 
D
O
R
E
 

[HD 
Q
U
O
 

 
 

7/5   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

: JOHT 
2P 

SATCNSEPED 
SSOUSTAIY 

 
 

S
E
S
T
U
T
A
-
2
D
-
9
I
J
E
S
 

E
T
 
S
P
 
J
T
N
U
U
I
O
T
,
 

 
 

  
  

  
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

  

  
  

  
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

  

 
 

  
  

  
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

   
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

JE 
FOI 

F 
LÉ 

SUEX 
TOISTT 

560 
LOVE 

F
P
E
 

£0'SI 
TALI TEA 

nesssy 
/ SEL 

1960 
[ppt 

(OS 
TOUMG-FOISTT 

R
o
s
s
 

/ Sarl 
|oc'ci | 

x | 0001: 
s
m
s
)
 

cp'c1 
SEPES G /1 

GTION| 
€ 

: JOTET 
SP 

SOTURSEPUD 
SOOUSFAJOY 

L 
SFSFIA-SP-9I[ES 

PT 
SP 

SURUWIOT) 

SE 
1OIT 

HT 
gra 

HOISTT 
[EG 

GET 
FSRURUE 

JET 
FC HIT IE0T 

SIL) 
ICO 

OCT 
O
S
 

FSRUNJ-HOISTT 
| 

1 
SISELIGT I 

|cC'O 
UOOT 

TNUNÿ-XSISTT | 
GT 

SERRE 
/MRT; 

LAURE 

: 10] 
SP 

SSIENSEPED 
SOOUSINISU 

SISFEA-9D-9UES 
UT 

SD 
S
U
M
U
U
I
O
T
 

pe 
0]II 

SE 
JET 

SSSET 
P6O 

 LET 
S
U
N
 

17€ 
ET 

II /BIOT 
0:#0N16/0 

1006 
0G 

FORUM 
-HOISIT 

0 
o:xonisi'e 

[600 
UDOT 

sonung-asT| 
cL'G 

SHEX 
 /A 

ET I0N 
€e 

: OT] 
SP 

SS[UTISUDES 
SOOUSIOTONT 

SIOFUPA-DP-ONES 
ET 

2p 
S
U
n
W
O
T
 

*
 

a
r
m
e
 

EC 
A0IT 

S'AOAISE POI 
2HTIXI 

14 
p
o
i
d
 

| 
05 

&p 
SAAPEJUBEEIEO") 

S874842/P ST 
2PNTE 

SHOISREIX D 
S
H
O
T
 

| 
J
S
 

A
S
 
| 
G
T
 

sp 
a
e
]
 

La 
fes 

8p 
ad T 

"ÉE39C} 
D
L
L
)
 

Ho 

H
A
H
I
O
N
V
S
I
V
 
I
X
 
V
T
 
T
A
V
A
 

‘
I
U
E
H
I
O
J
O
K
T
 

  
  

 
 

 
 

 



B
U
H
O
N
Y
S
 
 
 I
U
T
 IV 

F
P
S
O
C
 

- GZGOL 
IO09L'CHIOE 

- DUVEL 
p
a
u
 

FO, 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
  
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 
 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

  
  

? 
LEE 

TSISFT 
P
O
 

L
E
 

T
U
 

G
E
 

$C R
I
Z
 

“AP 
9994 

/ neossmylzr 0 
[ce 

L'UQS 
sermmy-rorsrT 

| 
L 

S
P
 

9914 
/ n

s
s
s
n
y
l
z
s
 

le 
|» 

VOOT 
zeNuuy-1arrT| 

6/°z 
S
R
I
 
/u 

8c 0] 
ge 

 JOEFI 
SP 

S
a
n
s
 
enr 

SOMFATDTSY 
SSORITA-2p-9fS 

ET 
sp 

SUNURUOT) 
s* 

$E 
30] 

2
 

L
e
 

SOISFT 
S
E
 0 

€
 

T
R
I
O
 

60€ 
LT HIT FAO 

WssmY le 
0 

[ire 
LOS FNUEU-TOIST 

| 
L 

o
s
m
l
s
z
e
 

lise 
| 

x 
lvpor F

R
S
 

T | 
Go'c 

SHEIT/T) 
Lio] 

zz 

* JOJET 
Sp 

Ssjensepes 
S990 373797 

SHSFUTA-SP-AJjES 
8°T 

9p 
S
U
N
H
U
O
"
)
 

LE 
IOJF 

ST 
326 

TNSTT 
F8 0 

 S60r 
F
S
U
 

GATE 
HAUT TZCTS 

us 
p| 

| 

| 

F
i
 

/ éssemg 
/ sx] 

re 
loctor 

OS 
Sun y-TaisT 

RE9 
p 

| 
k 

“
4
 

/ nésssmy 
/ sur 

i6; 
Îoos 

| 
x 

BOOT 
2Rn-sasrt) 

6/77 
S
R
E
 

/ RO) 
92 10m) 

97 

* SORT 
SP 

sapensvpes 
SSJUSYSI9Y 

SIORJIA-SD-SJjUS 
2-j 

op 
SUMURLOT) 

9€ 
707? 

è 
| 

SYOHSO PE) 
L
o
i
 

24 FI 
{
p
o
s
 

| 
| 

J
a
p
 

SÉAPIUILLAO"T) 
SaIU843/5 

y 
P
I
N
 

T7 
L
A
T
T
E
S
 
L
U
T
T
E
 

DEPPRS 
EIdS À

 
T 

HO 
GAFPNT 

|
 

“Le ge 
/05 

8 
3GNT 

“22910 
fEI4DT 

#0ÿf 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
 

  
  

 
 

 
 

P
N
K
A
I
N
 

N 

H
E
T
I
O
N
P
S
I
V
 

TL VTT TAVI 
: FUERFO 

d
E
 

 



À nec T 

 
 

9/3 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 
 
 

 
 

  

TS'G 
G£°LOT 

LUS 
FOFLUNLE-XOISTT 

G8'OT 
99"T0T 

WOOT 
F9R0OJ-FoISTT 

({26:8p) 

IGZEL 
G8'OI 

90‘ZOI 
FSISFT 

A
S
 

TO'SEE 
&S'G 

6S'LOT 
T
O
N
 
A
S
 

I
C
T
 

A1]5X9 
ajgEepüeda 

H
N
B
O
I
T
 

  
 
 

T
I
O
N
 VS IV TI 

V
E
 
T
I
V
E
 

: HSs0G 
- 
SCSOLIGONL'ESOO! 

-DONCL 
S
E
d
a
n
u
 

js) 
o
n
)
 

SOIE3997 
LG ZLI 

H
A
H
I
O
N
V
S
I
V
 

Id V
E
 
T
A
V
A
 
:IUUNOIAXA 

[E107





ANNEXE 3 

MODALITÉS DE CALCUL DU DIMENSIONNEMENT DU PLAN D’ÉPANDAGE : 

1. Calcul de la quantité d’azote issue des animaux et destinée à être épandue mécaniquement ou par 
les animaux eux-mêmes : 

Le calcul est celui de la quantité d’azote contenue dans les effluents d’élevage disponible sur 
l’exploitation détaillée au V de l’annexe I de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié susvisé, adapté 
des dispositions suivantes : 

- les quantités d’azote contenues dans les effluents d’élevage produits par l’exploitation et épandues 
chez les prêteurs de terre ne sont pas déduites du calcul : 

- les effectifs animaux considérés sont les effectifs enregistrés ou, lorsque l’arrêté préfectoral 
d’enregistrement le prévoit en raison des contraintes techniques d’exploitation, l’effectif annuel 
moyen maximal enregistré. 

Ainsi, la quantité d’azote issue des animaux et destinée à être épandue mécaniquement ou par les 
animaux eux-mêmes s’obtient en multipliant les effectifs mentionnés ci-dessus par les valeurs de 
production d’azote épandable par l’animal fixées en annexe II de l’arrêté du 19 décembre 2011 
modifié susvisé. Cette quantité est corrigée, le cas échéant, par soustraction des quantités d’azote 
issues d’effluents d’élevage normées ou homologuées et exportées et par addition des quantités 
d’azote issues d’effluents d’élevage venant des tiers, ainsi que par soustraction de l’azote abattu par 
traitement. 

2. Calcul de la quantité d’azote exportée par les végétaux cultivés : 

Le calcul s’effectue sur un assolement moyen tenant compte des successions culturales pratiquées 
sur les parcelles épandables du plan d’épandage, tel que présenté dans le plan d'épandage. 

Pour chaque culture ou prairie de l’assolement considéré, les exportations sont obtenues en 
multipliant la teneur en azote unitaire des organes végétaux récoltés par le rendement moyen pour la 
culture ou prairie considérée. 

La quantité d’azote exportée par les végétaux cultivés est obtenue en sommant les exportations de 
chaque culture ou prairie mentionnée dans le plan d’épandage. 

La teneur unitaire en azote des organes végétaux récoltés est celle précisée par le tableau 4 
"Exportations par les récoltes" de la brochure "Bilan de l’azote à l’exploitation", CORPEN 1988. 

Le rendement moyen retenu est le suivant : 

- lorsque l’exploitation dispose de références historiques, la moyenne des rendements réalisés sur 
l’exploitation pour la culture ou la prairie considérée au cours des cinq dernières années en excluant 
la valeur maximale et la valeur minimale ; 

- en l’absence de références disponibles sur l’exploitation, en zone vulnérable aux pollutions par les 
nitrates, le rendement défini pour la culture ou la prairie par l’arrêté préfectoral définissant le 
référentiel régional mentionné au b du III de l’annexe I de l’arrêté du 19 décembre 2011 modifié 
susvisé. Hors zone vulnérable aux pollutions par les nitrates, les rendements utilisés sont ceux 
constatés par les services régionaux de l’information statistiques et économiques au cours des cinq 
dernières années en excluant la valeur maximale et la valeur minimale. 

3. Prise en compte de la situation des prêteurs de terre.



Pour s’assurer que la quantité d’azote issue des animaux et destinée à être épandue mécaniquement 

ou par les animaux eux-mêmes n’excède pas les capacités d’exportation en azote des cultures ou 

des prairies mises à disposition, le pétitionnaire utilise : 

- pour l’évaluation de la quantité d’azote produite par le prêteur de terres, les effectifs animaux de 

son exploitation mentionnés dans la convention d’épandage. Il est également tenu compte le cas 

échéant des importations, exportations et traitements chez le prêteur de terres sur la base des 

informations figurant dans la convention d’épandage ; 

- pour les exportations par les cultures ou les prairies mises à disposition, les surfaces, l’assolement 

moyen et les rendements moyens par culture mentionnés dans la convention d'épandage. 

Le pétitionnaire s’assure sur la base des informations figurant dans les conventions d’épandage que 

les quantités d’azote issu des animaux et destinée à être épandue mécaniquement ou par les 

animaux eux-mêmes, faisant l’objet de la convention, ajoutées aux quantités d’azote issues des 

animaux et destinée à être épandue mécaniquement ou par les animaux eux-mêmes produites ou 

reçues par ailleurs par le prêteur de terres, n’excèdent pas les capacités d’exportation des cultures et 
des prairies de l’ensemble des terres concernées (celles mises à disposition, ajoutées à celles non 

mises à disposition).


